
II. AUTORIDADES Y PERSONAL
B. Oposiciones y concursos

MINISTERIO DE CIENCIA E INNOVACIÓN
14588 Resolución de 1 de septiembre de 2022, de la Subsecretaría, por la que se 

aprueba la relación provisional de admitidos y excluidos y se anuncia fecha, 
hora y lugar de celebración de la primera fase del concurso del proceso 
selectivo para ingreso, por el sistema general de acceso libre, en la Escala de 
Investigadores Científicos de los Organismos Públicos de Investigación, 
convocado por Resolución de 1 de junio de 2022.

De conformidad con lo establecido en el artículo 20 del Reglamento General de 
Ingreso de Personal al Servicio de la Administración General del Estado y de Provisión 
de Puestos de Trabajo y Promoción Profesional de los Funcionarios Civiles de la 
Administración General del Estado, aprobado por el Real Decreto 364/1995, de 10 de 
marzo y en el apartado decimoquinto de la Orden HFP/688/2017, de 20 de julio, por la 
que se establecen las bases comunes que rigen los procesos selectivos para el ingreso 
o acceso en cuerpo o escalas de la Administración General del Estado, resuelvo:

Admisión de aspirantes

Primero.

Declarar aprobadas las relaciones provisionales de aspirantes admitidos y excluidos 
al proceso selectivo para ingreso, por el sistema general de acceso libre, en la Escala de 
Investigadores Científicos de los Organismos Públicos de Investigación, convocado por 
Resolución de 1 de junio de 2022 (BOE número 136, de 8 de junio). Las listas completas 
de aspirantes admitidos podrán consultarse en la página web de los organismos a los 
que corresponden los diversos perfiles científicos y en la del Ministerio de Ciencia e 
Innovación.

Segundo.

Publicar la relación provisional de excluidos que figura como anexo I de esta 
resolución, con indicación de los motivos de exclusión.

Tercero.

Convocar a los aspirantes admitidos para la celebración de la primera fase del 
concurso en la fecha, hora y lugar que se especifica en el anexo II de esta resolución.

Cuarto.

Tanto los aspirantes excluidos como los omitidos, por no figurar ni en la lista de 
admitidos ni en la de excluidos, disponen de un plazo de diez días hábiles, contados a 
partir del siguiente al de la publicación de esta resolución en el «Boletín Oficial del 
Estado», para subsanar los defectos que hayan motivado su no admisión o la omisión 
simultánea en las listas de admitidos y excluidos.

Los escritos de subsanación de defectos se presentarán únicamente por vía electrónica, 
de acuerdo con lo que establece la disposición adicional primera del Real Decreto 203/2021, 
de 30 de marzo, por el que se aprueba el Reglamento de actuación y funcionamiento del 
sector público por medios electrónicos. La presentación de los escritos de subsanación por 

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 214 Martes 6 de septiembre de 2022 Sec. II.B.   Pág. 123970

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-1
45

88
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



vía electrónica se realizará haciendo uso del servicio Inscripción en Pruebas Selectivas del 
punto de Acceso General (http://administracion.gob.es/PAG/ips), siguiendo las instrucciones 
que se le indiquen, siendo necesario identificarse mediante la plataforma de identificación y 
firma electrónica Cl@ve, en cualquiera de sus modalidades. En caso de que se produzca 
alguna incidencia técnica durante el proceso de inscripción, se deberá enviar un correo 
electrónico a la dirección que aparece en la aplicación https://ips.redsara.es/IPSC/secure/
buscarConvocatorias Apartado «Contacto»: cau.060@correo.gob.es.

Concluido este plazo, si se producen modificaciones, se hará pública la lista definitiva 
de aspirantes admitidos y, en su caso, de excluidos, que se expondrán en los mismos 
lugares que se indican en el apartado primero de esta resolución.

Los aspirantes que, dentro del plazo señalado, no subsanen la exclusión o aleguen la 
omisión justificando su derecho a ser incluidos en la relación de admitidos, serán 
definitivamente excluidos de la participación de las pruebas selectivas.

Quinto.

Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, se podrá 
interponer, con carácter potestativo, recurso de reposición ante este órgano en el plazo 
de un mes, a contar desde el día siguiente al de su publicación, de conformidad con lo 
establecido en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, de 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o bien recurso 
contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses, a contar asimismo desde el día 
siguiente al de su publicación, ante el órgano competente del orden jurisdiccional 
contencioso-administrativo, de acuerdo con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de 
julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa, significándose que, en 
caso de interponer recurso de reposición, no se podrá interponer recurso contencioso-
administrativo hasta que aquel sea resuelto expresamente o se haya producido la 
desestimación presunta del mismo.

Madrid, 1 de septiembre de 2022.–El Subsecretario de Ciencia e Innovación, Carlos 
Marco Estellés.

ANEXO I

Relación provisional de aspirantes excluidos

Escala de Investigadores Científicos de los Organismos públicos de investigación

Acceso libre, OEP 2020-2021

Acceso General:

Excluidos:

DNI Apellidos y nombre Perfil científico Motivos 
de exclusión OPI

****2901* ALARASHI, HALA. CIENCIA INTERDISCIPLINAR EN EL AREA GLOBAL DE 
SOCIEDAD. 11 CSIC.

****0821* ALMADIAN TEHRANI, YASHAR. NEUROCIENCIA COMPUTACIONAL Y TEORICA. 1 CSIC.

****3016* ALMAZAN ALMAZAN, MARIA DEL 
CARMEN.

RADIOINTERFEROMETRIA DE LA EVOLUCION QUIMICA 
DE GALAXIAS CON SKA Y ALMA. 8, 9, 10 CSIC.

****4399* ALVAREZ, HUGO ALEJANDRO. CIENCIA INTERDISCIPLINAR EN CAMBIO GLOBAL. 11 CSIC.

****5671* AMORIN BARBIERI, RICARDO OSCAR. CIENCIA INTERDISCIPLINAR EN EL AREA GLOBAL 
MATERIA. 5, 7, 8, 9, 10, 11 CSIC.

****9928* ANDRES GARCIA, ROQUE RUBEN. CIENCIA INTERDISCIPLINAR EN CAMBIO GLOBAL. 5, 7, 8, 9, 10, 11 CSIC.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 214 Martes 6 de septiembre de 2022 Sec. II.B.   Pág. 123971

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-1
45

88
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



DNI Apellidos y nombre Perfil científico Motivos 
de exclusión OPI

****7957* APARICIO SECANELLAS, SOFIA. CIENCIA INTERDISCIPLINAR EN EL AREA GLOBAL 
MATERIA. 10 CSIC.

****7566* ARROYO HAILVOTO, NINA LARISSA. CIENCIA INTERDISCIPLINAR EN CAMBIO GLOBAL. 10 CSIC.

****4068* AVIÑO ANDRES, ANA MARIA. CIENCIA INTERDISCIPLINAR EN EL AREA GLOBAL 
MATERIA. 8, 9, 10 CSIC.

****2411* BAILEN GARCIA, ROSA MARIA. ECONOMIA E INNOVACION. 5, 7, 8, 9, 10, 11, 
12, 14 CSIC.

****2104* BASTON MEIRA, SUSANA. SALUD DE LOS OCEANOS. 5, 7, 8, 9, 10, 11, 
13, 14 CSIC.

****4647* BLANCO, MARIA VALERIA. CIENCIA INTERDISCIPLINAR EN EL AREA GLOBAL 
MATERIA. 5, 7, 8, 9, 10, 11 CSIC.

****9408* BLANCO FUENTES, RAQUEL. REGULACION TRANSCRIPCIONAL Y EPIGENETICA DE 
CELULAS DEL SISTEMA INMUNE. 5, 8, 9, 10, 11 CSIC.

****9656* CABRERA PEREZ, JUAN. SISTEMAS PLANETARIOS Y SUS ESTRELLAS. 5 CSIC.

****0536* CHAMINADE DOMINGUEZ, CRISTINA. CIENCIA INTERDISCIPLINAR EN EL AREA GLOBAL DE 
SOCIEDAD. 5 CSIC.

****9025* COCERA NUÑEZ, MERCEDES. CIENCIA INTERDISCIPLINAR EN EL AREA GLOBAL 
MATERIA.

5, 6, 7, 8, 9, 10, 
11 CSIC.

****1202* CURIEL YUSTE, JORGE. CIENCIA INTERDISCIPLINAR EN CAMBIO GLOBAL. 7, 8, 9, 10 CSIC.

****7985* DONGIL DE PEDRO, ANA BELEN. CIENCIA INTERDISCIPLINAR EN EL AREA GLOBAL 
MATERIA. 5, 7, 8, 9, 10, 11 CSIC.

****9383* ESPADA REGALADO, JESUS. NO INDICA ESPECIALIDAD. 8, 9, 10, 18 CSIC.

****7028* GALLARDO ROMERO, GALO PATRICIO. ASTROFISICA DE ONDAS GRAVITACIONALES. 3, 5, 7, 8, 9, 10, 
11, 12, 13 CSIC.

****1661* GARABATOS LEITON, MARIA NAHIR. MEDICINA TRASLACIONAL EN ONCOLOGÍA Y 
RESPUESTA INMUNE. 5, 7, 8, 9, 10, 11 CSIC.

****9952* GARCIA FERNANDEZ, ANA MARIA. EMPRENDIMIENTO E INNOVACION EN LA TRANSICION 
ECOLOGICA Y DIGITAL. 5, 7, 8, 9, 10, 11 CSIC.

****8548* GIRON SANTAMARIA, LORENA. CIENCIA INTERDISCIPLINAR EN BIOMEDICINA Y 
ENVEJECIMIENTO. 7, 8, 9, 10, 11 CSIC.

****2760* GONZALEZ MARTIN, OMAIRA.
ACTIVIDAD NUCLEAR EN GALAXIAS. APROXIMACION 
MULTIFRECUENCIA CON NUEVOS RETOS 
ASTROFISICOS EN MIR Y RAYOS X.

5, 7, 8, 9, 10, 11 CSIC.

****4856* HESS, KELLY MICHELLE. RADIOINTERFEROMETRIA DE LA EVOLUCION QUIMICA 
DE GALAXIAS CON SKA Y ALMA. 5, 7, 8, 9, 10, 11 CSIC.

****3003* JOLLES, JOLLE WOLTER.
HETEROGENEIDAD INDIVIDUAL Y COMPORTAMIENTO 
COLECTIVO EN ANIMALES ACUATICOS 
CONTINENTALES ANTE EL CAMBIO GLOBAL.

5 CSIC.

****6762* LOLI PADILLA, CYNTHIA YSABEL. CIENCIA INTERDISCIPLINAR EN EL AREA GLOBAL 
MATERIA. 5, 7, 8, 9, 10, 11 CSIC.

****9661* MATA MARTÍNEZ, IGNACIO RAMON. CIENCIA INTERDISCIPLINAR EN EL AREA GLOBAL 
MATERIA. 5, 7, 8, 9, 10, 11 CSIC.

****3247* MAZZUCCO, NICCOLO. CIENCIA INTERDISCIPLINAR EN EL AREA GLOBAL DE 
SOCIEDAD. 8, 9, 10 CSIC.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 214 Martes 6 de septiembre de 2022 Sec. II.B.   Pág. 123972

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-1
45

88
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



DNI Apellidos y nombre Perfil científico Motivos 
de exclusión OPI

****8074* MENDEZ PEREZ-CAMARERO, JAVIER 
LUIS.

CIENCIA INTERDISCIPLINAR EN EL AREA GLOBAL 
MATERIA. 5, 7, 8, 9, 10, 11 CSIC.

****4114* MENDEZ SANCHEZ, DANIEL. CIENCIA INTERDISCIPLINAR EN EL AREA GLOBAL 
MATERIA. 7, 8, 9, 10, 11 CSIC.

****5400* MENDOZA SEVILLA, ALVARO.
BIOTRANSFORMACIONES CON ENZIMAS PARA LA 
OBTENCION DE COMPUESTOS DE ALTO VALOR 
AÑADIDO.

8, 9, 10, 11, 12, 
13 CSIC.

****5810* O''BRIEN, MICHAEL JOHN. CIENCIA INTERDISCIPLINAR EN CAMBIO GLOBAL. 5 CSIC.

****4350* OLIVER MESEGUER, JUDIT. PERSPECTIVAS EN LA QUIMICA INDUSTRIAL DEL 
DISEÑO DE CATALIZADORES METALICOS. 5, 7, 8, 9, 10, 11 CSIC.

****9629* PEREZ CARMONA, CARLOS. CIENCIA INTERDISCIPLINAR EN CAMBIO GLOBAL. 5, 7, 8, 9, 10, 11 CSIC.

****8376* PEREZ GARCIA, ANA MARIA.
ACTIVIDAD NUCLEAR EN GALAXIAS. APROXIMACION 
MULTIFRECUENCIA CON NUEVOS RETOS 
ASTROFISICOS EN MIR Y RAYOS X.

11, 13 CSIC.

****4914* PERIANES BERMUDEZ, ANA BELEN. CIENCIA INTERDISCIPLINAR EN EL AREA GLOBAL DE 
SOCIEDAD. 10 CSIC.

****0762* PESQUERA HERRERO, DAVID. CIENCIA INTERDISCIPLINAR EN EL AREA GLOBAL 
MATERIA. 5, 7, 8, 9, 10, 11 CSIC.

****0686* PINO GUTIERREZ, FRANCISCO JAVIER 
DEL.

CIENCIA INTERDISCIPLINAR EN EL AREA GLOBAL 
MATERIA. 5, 7, 8, 9, 10, 11 CSIC.

****3953* PIÑA MARTINEZ, VANESA. CIENCIA INTERDISCIPLINAR EN BIOMEDICINA Y 
ENVEJECIMIENTO. 8, 9, 10 CSIC.

****3010* PIÑA VARAS, MARIA PERLA. RECURSOS Y PROCESOS GEOLOGICOS PARA LA 
TRANSICION ECOLOGICA. 5, 7, 8, 9, 10 CSIC.

****2775* PIÑERO GARCIA, PEDRO. PALEOBIOLOGIA DE VERTEBRADOS. 5 CSIC.

****2797* PONROUCH, ALEXANDRE. CIENCIA INTERDISCIPLINAR EN EL AREA GLOBAL 
MATERIA. 8 CSIC.

****0891* RABE, ANA MARIA DE LA 
CONCEPCION.

PROCESOS DE MEMORIA SOCIAL Y CULTURAL EN EL 
MUNDO CONTEMPORANEO. 5 CSIC.

****7830* RAMOS ROMAN, MARIA JOSEFA. CIENCIA INTERDISCIPLINAR EN CAMBIO GLOBAL. 7 CSIC.

****7056* RESCO DE DIOS, VICTOR. CIENCIA INTERDISCIPLINAR EN CAMBIO GLOBAL. 5 CSIC.

****7248* RODRIGUEZ LOPEZ, JUAN PEDRO. CIENCIA INTERDISCIPLINAR EN CAMBIO GLOBAL. 5, 11 CSIC.

****0232* ROHMER, STASCHA EHRHARD. CIENCIA INTERDISCIPLINAR EN EL AREA GLOBAL DE 
SOCIEDAD. 5 CSIC.

****2784* ROMANO, CHIARA. CIENCIA INTERDISCIPLINAR EN CAMBIO GLOBAL. 5 CSIC.

****5627* ROWAN MADIROLAS, JARON. CIENCIA INTERDISCIPLINAR EN EL AREA GLOBAL DE 
SOCIEDAD. 5 CSIC.

****0792* SANCHEZ CRIADO, TOMAS. CIENCIA INTERDISCIPLINAR EN EL AREA GLOBAL DE 
SOCIEDAD. 5, 7, 8, 9, 10, 11 CSIC.

****4658* SANCHEZ ESPAÑA, JAVIER. CIENCIA INTERDISCIPLINAR EN EL AREA GLOBAL 
MATERIA. 5, 7, 8, 9, 10, 11 CSIC.

****7515* SANCHEZ MUÑOZ, CARLOS. CIENCIA INTERDISCIPLINAR EN EL AREA GLOBAL 
MATERIA. 5, 10 CSIC.

****4778* SANCHEZ RODRIGUEZ, CLARA. CIENCIA INTERDISCIPLINAR EN CAMBIO GLOBAL. 7, 8, 9, 11 CSIC.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 214 Martes 6 de septiembre de 2022 Sec. II.B.   Pág. 123973

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-1
45

88
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



DNI Apellidos y nombre Perfil científico Motivos 
de exclusión OPI

****0394* SEQUERA FERNANDEZ, JORGE. CIENCIA INTERDISCIPLINAR EN EL AREA GLOBAL DE 
SOCIEDAD. 5, 7, 8, 9, 10, 11 CSIC.

****5450* TOSAL CASTAÑO, SERGI.
BIOTRANSFORMACIONES CON ENZIMAS PARA LA 
OBTENCION DE COMPUESTOS DE ALTO VALOR 
AÑADIDO.

5, 7, 8, 9, 10, 11 CSIC.

****4148* URRUTIA LARRACHEA, IDOIA. DINAMICA DE CARBONO Y NITROGENO EN SUELOS Y 
EMISIONES DE GASES EN AGROECOSISTEMAS. 5, 8, 9, 10 CSIC.

****6725* VERDU GALIANA, JOSE LUIS. CIENCIA INTERDISCIPLINAR EN EL AREA GLOBAL 
MATERIA. 5, 10, 11 CSIC.

****5010* VILLAR MONTERDE, ANA. CIENCIA INTERDISCIPLINAR EN EL AREA GLOBAL 
MATERIA. 5, 8, 9, 10 CSIC.

****9282* VIVO TRUYOLS, GABRIEL IGNACIO. CIENCIA INTERDISCIPLINAR EN EL AREA GLOBAL 
MATERIA. 5, 7, 8, 9, 10, 11 CSIC.

***3176** GONZÁLEZ MURILLO, ÁFRICA. INVESTIGACIÓN EN TERAPIAS AVANZADAS DE LAS 
ENFERMEDADES HUMANAS. 25 ISCIII.

***3695** MARTÍN DUQUE, M.ª DEL PILAR. INVESTIGACIÓN EN TERAPIAS AVANZADAS DE LAS 
ENFERMEDADES HUMANAS. 25 ISCIII.

***4754** PEREZ CHACÓN, GEMA MARÍA. INVESTIGACIÓN EN TERAPIAS AVANZADAS DE LAS 
ENFERMEDADES HUMANAS. 25 ISCIII.

***2073** PERISE BARRIOS, ANA JUDTIH. INVESTIGACIÓN EN TERAPIAS AVANZADAS DE LAS 
ENFERMEDADES HUMANAS. 5 ISCIII.

***6216** MARIÑAS PARDO, LUIS ANTONIO. INVESTIGACIÓN EN TERAPIAS AVANZADAS DE LAS 
ENFERMEDADES RARAS HUMANAS. 25 ISCIII.

***8855** MARTÍN MARTÍN, ALBERTO. INVESTIGACIÓN EN TERAPIAS AVANZADAS DE LAS 
ENFERMEDADES RARAS HUMANAS. 25 ISCIII.

***7076** MELERO FERNÁNDEZ DE MERA, 
RAQUEL MARÍA.

INVESTIGACIÓN EN TERAPIAS AVANZADAS DE LAS 
ENFERMEDADES RARAS HUMANAS. 25 ISCIII.

0393***** DE GRACIA PALOMERA, DANIEL. INVESTIGACION SOCIOLOGICA APLICADA. 5, 7, 8, 9, 10, 11 CIS.

Acceso cupo de reserva para personas con discapacidad:

Excluidos:

DNI Apellidos y nombre Perfil científico Motivos 
de exclusión OPI

****0464* CAÑAMARES ARRIBAS, MARIA DE LA 
VEGA.

CIENCIA INTERDISCIPLINAR EN EL AREA GLOBAL 
MATERIA. 15 CSIC.

****1171* CASTRO CASTRO, ANTONIO. INVESTIGACION TRASLACIONAL Y TERAPIAS 
DIRIGIDAS EN ONCOLOGIA. 5, 7, 8, 9, 10, 11 CSIC.

****9149* LUSTEMBERG, PABLO GERMAN.
VALORIZACION DE BIOMASA PARA LA OBTENCION DE 
COMBUSTIBLES Y PRODUCTOS QUIMICOS DE ALTO 
VALOR AÑADIDO.

10 CSIC.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 214 Martes 6 de septiembre de 2022 Sec. II.B.   Pág. 123974

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-1
45

88
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Motivos de exclusión:

1. Instancia o documentación presentada fuera de plazo (motivo insubsanable).
2. No presentar la solicitud en modelo oficial (IPS); no firmar la solicitud (solicitudes 

en soporte papel. Firma-e en solicitud telemática).
3. No acreditar la nacionalidad exigida en la convocatoria. No haber aportado los 

cónyuges/descendientes menores de 21 años, no residentes en España, documentación 
acreditativa las condiciones alegadas. No acreditar documentalmente residencia legal en 
España*. No acreditar documentalmente inclusión en tratados internacionales de libre 
circulación de trabajadores.

4. No cumplir con requisito de edad.
5. No presentar el título de Doctor/no presentar certificado de equivalencia o 

credencial de homologación del título de Doctor (titulaciones en el extranjero).
6. No poseer o indicar la titulación exigida en la convocatoria.
7. No aportar curriculum vitae (motivo insubsanable).
8. No aportar resumen con los objetivos científicos y líneas fundamentales de 

investigación del solicitante (motivo insubsanable).
9. No aportar el resumen de las aportaciones científico-técnicas más relevantes de 

la carrera profesional del solicitante (motivo insubsanable).
10. No aportar cinco ejemplares con las aportaciones científico-técnicas más 

relevantes de la carrera profesional del solicitante (motivo insubsanable).
11. No presentar acreditación documental del desarrollo de labores de investigación 

en instituciones públicas o privadas un mínimo de nueve años (Profesores Investigación) – 
seis años (Investigadores Científicos) (motivo insubsanable).

12. No abonar los derechos de examen, no presentar documentación acreditativa 
del abono de la tasa de inscripción (comprobante bancario de ingreso o transferencia 
internacional), o hacerlo en cuantía inferior a la establecida.

13. No presentar certificado del Servicio Público de Empleo expedido en plazo de 
presentación de solicitudes o presentar uno que no cumple con los requisitos para la 
exención del pago de la tasa (antigüedad mínima y no rechazos).

14. No presentar certificación de la declaración de IRPF del solicitante 
correspondiente al último ejercicio y, en su caso, certificado de nivel de renta para 
justificar exención de tasa de derechos de examen para los demandantes de empleo o la 
presentada no cumple con los requisitos para la exención del pago de la tasa.

15. No presentar, para justificar exención de tasa de derechos de examen, certificado 
acreditativo de discapacidad cuando ésta no haya sido reconocida por las CC. AA.

16. No acreditar documentalmente los solicitantes miembros de familia numerosa 
especial la exención de la tasa de examen. No acreditar documentalmente los 
solicitantes miembros de familia numerosa general el pago de tasa de examen reducida.

17. No acreditar documentalmente la condición de víctima de terrorismo para 
justificar la exención de la tasa de examen.

18. Concurrir a más de un perfil, programa o ámbito geográfico, presentar más de 
una solicitud, no reflejar perfil, programa o ámbito geográfico en la solicitud (motivo 
insubsanable).

19. El perfil, programa o ámbito geográfico indicado no se encuentra entre los que 
se relacionan en la convocatoria.

20. No indica correctamente idioma.
21. No pertenecer a ningún cuerpo/escala de la Administración General del Estado 

(promoción interna).
22. No haber prestado dos años de servicios efectivos como funcionario de carrera 

en el subgrupo anterior (promoción interna).
23. No presenta certificación de homologación (funcionarios de organismos 

internacionales).
24. Pertenecer como funcionario de carrera a la misma escala que se presenta.
25. No presentar copia auténtica del título de Doctor (motivo insubsanable).

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 214 Martes 6 de septiembre de 2022 Sec. II.B.   Pág. 123975

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-1
45

88
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



ANEXO II

Citación a la primera fase del concurso

Número Tribunal / Perfil Científico Día Hora Lugar de presentación

1 - ANTROPIZACION DEL PAISAJE Y ECOLOGIA 
POLITICA.

16/11/2022 10:00 CENTRO CIENCIAS HUMANAS Y SOCIALES (SALA 1C28). C/ 
ALBASANZ, 26. MADRID.1 - EMPRENDIMIENTO E INNOVACION EN LA 

TRANSICION ECOLOGICA Y DIGITAL.

1 - ECONOMIA E INNOVACION.

2 - MANUSCRITOS ARABES E HISTORIA DEL 
ARABISMO. 19/10/2022 13:00 CENTRO DE CIENCIAS HUMANAS Y SOCIALES (SALA MARIA 

ZAMBRANO). C/ ALBASANZ, 26. MADRID.

2 - ESTUDIOS BIZANTINOS. 19/10/2022 10:00 CENTRO DE CIENCIAS HUMANAS Y SOCIALES (SALA MARIA 
ZAMBRANO). C/ ALBASANZ, 26. MADRID.

2 - PROCESOS DE MEMORIA SOCIAL Y CULTURAL 
EN EL MUNDO CONTEMPORANEO. 19/10/2022 17:00 CENTRO DE CIENCIAS HUMANAS Y SOCIALES (SALA MARIA 

ZAMBRANO). C/ ALBASANZ, 26. MADRID.

3 - CIENCIA INTERDISCIPLINAR EN EL AREA 
GLOBAL DE SOCIEDAD. 07/11/2022 09:00 CENTRO DE CIENCIAS HUMANAS Y SOCIALES (AULA 1C28). C/ 

ALBASANZ, 26. MADRID.

4 - MEDICINA TRASLACIONAL EN ONCOLOGÍA Y 
RESPUESTA INMUNE. 28/11/2022 10:30

INSTO. BIOMEDICINA Y BIOITECNOLOGIA DE CANTABRIA 
(SALON ACTOS). C/ ALBERT EINSTEIN, 22 (PCTCAN). 
SANTANDER.

4 - INVESTIGACION TRASLACIONAL Y TERAPIAS 
DIRIGIDAS EN ONCOLOGIA. 28/11/2022 10:45

INSTO. BIOMEDICINA Y BIOITECNOLOGIA DE CANTABRIA 
(SALON ACTOS). C/ ALBERT EINSTEIN, 22 (PCTCAN). 
SANTANDER.

4 - ABORDAJES COMPUTACIONALES EN 
EPIGENOMICA Y BIOMEDICINA. 28/11/2022 11:30

INSTO. BIOMEDICINA Y BIOITECNOLOGIA DE CANTABRIA 
(SALON ACTOS). C/ ALBERT EINSTEIN, 22 (PCTCAN). 
SANTANDER.

4 - REGULACION TRANSCRIPCIONAL Y 
EPIGENETICA DE CELULAS DEL SISTEMA INMUNE. 28/11/2022 11:15

INSTO. BIOMEDICINA Y BIOITECNOLOGIA DE CANTABRIA 
(SALON ACTOS). C/ ALBERT EINSTEIN, 22 (PCTCAN). 
SANTANDER.

4 - BIOFISICA DE SISTEMAS Y CRIOTOMOGRAFIA 
ELECTRONICA. 28/11/2022 11:00

INSTO. BIOMEDICINA Y BIOITECNOLOGIA DE CANTABRIA 
(SALON ACTOS). C/ ALBERT EINSTEIN, 22 (PCTCAN). 
SANTANDER.

5 - NEUROCIENCIA COMPUTACIONAL Y TEORICA.

17/10/2022 12:00 INSTO. NEUROCIENCIAS (SALON ACTOS). AVDA. RAMON Y 
CAJAL, S/N, ALICANTE.

5 - NEUROBIOLOGIA DE LA TOMA DE 
DECISIONES.

5 - CANCER Y CEREBRO.

5 - APRENDIZAJE Y MEMORIA.

5 - NEUROCIENCIA E INTELIGENCIA ARTIFICIAL.

6 - CIENCIA INTERDISCIPLINAR EN BIOMEDICINA 
Y ENVEJECIMIENTO. 17/10/2022 11:00

INSTO. PARASITOLOGIA Y BIOMEDICINA LOPEZ NEYRA, AVDA. 
DEL CONOCIMIENTO, 17 (PARQUE TECNOLOGICO CIENCIAS DE 
LA SALUD), ARMILLA (GRANADA).

7 - FOTOHETEROTROFIA EN PLANCTON MARINO.
24/10/2022 15:00 INSTO. CIENCIAS DEL MAR (SALA ACTOS RAMON MARGALEF). 

PASEO MARITIMO DE LA BARCELONETA, 37. BARCELONA.7 - RECURSOS Y PROCESOS GEOLOGICOS PARA 
LA TRANSICION ECOLOGICA.

7 - PALEOBIOLOGIA DE VERTEBRADOS. 19/10/2022 08:00 INSTO. CIENCIAS DEL MAR (SALA ACTOS RAMON MARGALEF). 
PASEO MARITIMO DE LA BARCELONETA, 37. BARCELONA.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 214 Martes 6 de septiembre de 2022 Sec. II.B.   Pág. 123976

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-1
45

88
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Número Tribunal / Perfil Científico Día Hora Lugar de presentación

7 - SALUD DE LOS OCEANOS.

18/10/2022 08:00 INSTO. CIENCIAS DEL MAR (SALA ACTOS RAMON MARGALEF). 
PASEO MARITIMO DE LA BARCELONETA, 37. BARCELONA.

7 - HETEROGENEIDAD INDIVIDUAL Y 
COMPORTAMIENTO COLECTIVO EN ANIMALES 
ACUATICOS CONTINENTALES ANTE EL CAMBIO 
GLOBAL.

7 - TELEDETECCION APLICADA A LA 
ECOHIDROLOGIA.

8 - MEJORA Y GENETICA DE CEREALES. 14/11/2022 11:00 INSTO. AGROBIOTECNOLOGIA (SALON ACTOS). AVDA. 
PAMPLONA, 123. MUTILVA (NAVARRA).

8 - DINAMICA DE CARBONO Y NITROGENO EN 
SUELOS Y EMISIONES DE GASES EN 
AGROECOSISTEMAS.

14/11/2022 16:00 INSTO. AGROBIOTECNOLOGIA (SALON ACTOS). AVDA. 
PAMPLONA, 123. MUTILVA (NAVARRA).

8 - MEJORA DE CULTIVOS LEÑOSOS. 14/11/2022 09:00 INSTO. AGROBIOTECNOLOGIA (SALON ACTOS). AVDA. 
PAMPLONA, 123. MUTILVA (NAVARRA).

8 - REGULACION DE LA EXPRESION GENICA EN 
LOS CULTIVOS MEDIANTE PEQUEÑOS ARN. 15/11/2022 09:00 INSTO. AGROBIOTECNOLOGIA (SALON ACTOS). AVDA. 

PAMPLONA, 123. MUTILVA (NAVARRA).

8 - BIOTRANSFORMACIONES CON ENZIMAS PARA 
LA OBTENCION DE COMPUESTOS DE ALTO VALOR 
AÑADIDO.

15/11/2022 16:00 INSTO. AGROBIOTECNOLOGIA (SALON ACTOS). AVDA. 
PAMPLONA, 123. MUTILVA (NAVARRA).

8 - CIENCIA DE DATOS EN SISTEMAS 
AGROALIMENTARIOS. 16/11/2022 09:00 INSTO. AGROBIOTECNOLOGIA (SALON ACTOS). AVDA. 

PAMPLONA, 123. MUTILVA (NAVARRA).

9 - CIENCIA INTERDISCIPLINAR EN CAMBIO 
GLOBAL. 28/11/2022 16:00 INSTITUTO DE CIENCIAS DEL MAR, PASSEIG MARITIM DE LA 

BARCELONETA, 27_49, BARCELONA.

10 - SINTESIS, CRISTALOGRAFIA Y 
MINIATURIZACION A LA NANOESCALA DE 
MATERIALES METAL-ORGANIC FRAMEWORKS.

14/11/2022 09:00
INSTITUTO CATALÁN DE NANOCIENCIA Y NANOTECNOLOGÍA 
(ICN2), SALA «SEMINAR ROOM». CAMPUS UAB. BELLATERRA 
(BARCELONA).10 - ELECTRONICA Y DISPOSITIVOS 

SUPERCONDUCTORES PARA TECNOLOGIAS 
CUANTICAS.

11 - PERSPECTIVAS EN LA QUIMICA INDUSTRIAL 
DEL DISEÑO DE CATALIZADORES METALICOS. 24/10/2022 12:00 INSTO. CATALISIS Y PETROLEOQUIMICA (SALON ACTOS). C/ 

MARIE CURIE, 2 (CAMPUS UAM CANTOBLANCO). MADRID.

12 - TECNICAS DE OBSERVACION TERRESTRE 
MEDIANTE SEÑALES DE OPORTUNIDAD. 07/11/2022 15:30

SALA DE JUNTAS DEL INSTITUTO DE CIENCIAS DEL ESPACIO, 
C/ CAN MAGRANS, S/N, CAMPUS UAB, CERDANYOLA DEL 
VALLES (BARCELONA).

13 - RADIOINTERFEROMETRIA DE LA EVOLUCION 
QUIMICA DE GALAXIAS CON SKA Y ALMA. 12/12/2022 10:00 INSTO. ASTROFISICA ANDALUCIA (SALON ACTOS). GLORIETA 

DE LA ASTRONOMIA, S/N. GRANADA.

13 - ACTIVIDAD NUCLEAR EN GALAXIAS. 
APROXIMACION MULTIFRECUENCIA CON NUEVOS 
RETOS ASTROFISICOS EN MIR Y RAYOS X.

13/12/2022 09:30 INSTO. ASTROFISICA ANDALUCIA (SALON ACTOS). GLORIETA 
DE LA ASTRONOMIA, S/N. GRANADA.

13 - SISTEMAS PLANETARIOS Y SUS ESTRELLAS. 21/11/2022 09:30
SALON DE ACTOS DEL EDIFICIO DE CABECERA (PARC 
CIENTIFIC UNIVERSITAT DE VALENCIA). C/ CATEDRATICO JOSE 
BELTRAN, 2. PATERNA (VALENCIA).

13 - ASTROFISICA DE ONDAS GRAVITACIONALES. 23/11/2022 09:30
SALON DE ACTOS DEL EDIFICIO DE CABECERA (PARC 
CIENTIFIC UNIVERSITAT DE VALENCIA). C/ CATEDRATICO JOSE 
BELTRAN, 2. PATERNA (VALENCIA).

14 - VALORIZACION DE BIOMASA PARA LA 
OBTENCION DE COMBUSTIBLES Y PRODUCTOS 
QUIMICOS DE ALTO VALOR AÑADIDO.

24/10/2022 11:00 INSTO. CERAMICA Y VIDRIO. C/ KELSEN, 5 (CAMPUS UAM 
CANTOBLANCO). MADRID.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 214 Martes 6 de septiembre de 2022 Sec. II.B.   Pág. 123977

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-1
45

88
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Número Tribunal / Perfil Científico Día Hora Lugar de presentación

15 - INSTRUMENTACION EN FISICA NUCLEAR Y 
DE PARTICULAS. 28/11/2022 10:30

SALA DE JUNTAS DEL HALL DEL EDIFICIO DE CABECERA 
(PARQUE CIENTIFICO). C/ CATEDRATICO JOSE BELTRAN, 2. 
PATERNA (VALENCIA).

16 - NANOMATERIALES Y APLICACIONES EN 
BIOMEDICINA. 28/11/2022 10:00 INSTO. QUIMICA AVANZADA DE CATALUÑA (SALA DE ACTOS). C/ 

JORDI GIRONA, 18_26. BARCELONA.

17 - CIENCIA INTERDISCIPLINAR EN EL AREA 
GLOBAL MATERIA. 25/10/2022 09:00

INSTITUTO DE TECNOLOGIA QUIMICA (SALON DE ACTOS), 
CAMPUS UPV, EDIFICIO 6C, AVDA. DE LOS NARANJOS, S/N, 
VALENCIA.

18 - INVESTIGACION EN TERAPIAS AVANZADAS 
DE LAS ENFERMEDADES RARAS HUMANAS. 17/10/2022 09:00 INSTITUTO DE SALUD CARLOS III. PABELLÓN 14. AULA MAGNA. 

AVENIDA MONFORTE DE LEMOS, 5. 28029. MADRID.

19 - INVESTIGACION EN TERAPIAS AVANZADAS 
DE LAS ENFERMEDADES HUMANAS. 03/10/2022 09:00 INSTITUTO DE SALUD CARLOS III. PABELLÓN 14. AULA MAGNA. 

AVENIDA MONFORTE DE LEMOS, 5. 28029. MADRID.

20 - DINAMICA DE FLUIDOS COMPUTACIONAL 
(CFD) EN SU APLICACION A LA HIDRODINAMICA 
NAVAL.

27/10/2022 09:00

INSTITUTO NACIONAL DE TECNICA AEROESPACIAL (INTA). 
SALA DE REUNIONES DEL EDIFICIO I05, PRIMERA PLANTA. 
CARRETERA TORREJÓN-AJALVIR KM: 4,5. TORREJÓN DE 
ARDOZ. MADRID.

21 - INVESTIGACION SOCIOLOGICA APLICADA. 17/10/2022 10:00 SALÓN DE ACTOS DEL CENTRO DE INVESTIGACIONES 
SOCIOLÓGICAS. C/ MONTALBÁN N.º 8. 28014. MADRID.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 214 Martes 6 de septiembre de 2022 Sec. II.B.   Pág. 123978

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-1
45

88
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2022-09-05T18:35:04+0200




